
 

 
 

 

 

Cassino,  7  settembre 2023 

All’ Albo online 
 

 

Oggetto: Decreto graduatoria provvisoria selezione esperto madrelingua inglese per percorso 

"Cambridge" e “Ulisse” 

 

 

                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTI gli articoli, 40 della Legge 27 dicembre 1997, n° 449 e 40 del D.M. n. 44 del 1º febbraio 

2001 con i quali è consentita la stipulazione di contratti a prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività e insegnamenti per sperimentazioni didattiche e ordinamentali per 

l’ampliamento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazioni; 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165 del 2001 e sue modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.I. n. 168/2004 convertito in 1. n.191 del 30/07/2004 che limita l'attività degli esperti 

esterni ad iniziative non realizzabili con personale interno alla scuola; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 come modif. e integr. dal D. Lgs. 56/2017 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa che prevede l’attivazione del curriculum 

CAMBRIDGE e Ulisse per alcuni corsi del Liceo Classico; 

CONSIDERATO che per soddisfare l’ampliamento dell’Offerta Formativa saranno necessarie 

figure professionali, in possesso di requisiti tali da configurarsi come "docenti 

madrelingua", aventi come incarico il potenziamento della conversazione nella lingua 

straniera; 

VISTA la nota Ministeriale del 26/06/2012, pivot. n. AOODGAI /10304, art. 4, con la quale 
vengono definite le caratteristiche professionali del docente “madrelingua"; 

VISTO il Regolamento economale d’Istituto; 

VISTO il D. Lgs. 75/2017 di modifica e integrazione del D. Lgs. 165/2001;  

VISTI gli artt. 2222 e segg. del Codice Civile; 

VISTO il P.A. e. f. 2023 approvato in Consiglio di Istituto; 

ATTESO che tra il personale interno all' Istituzione scolastica non è presente la specifica 
professionalità richiesta; 

VISTA la determina prot. n.4012 del 07/08/2023 di avvio della procedura di selezione dell’esperto 

madrelingua, 

VISTO il Bando per la selezione dell’esperto madrelingua prot. n. 4013 del 07/08/2023;  

VISTI i verbali di valutazione delle istanze pervenute; 

                         DECRETA 

L’approvazione della seguente graduatoria provvisoria come definita dalla commissione di valutazione:

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE GIOSUE' CARDUCCI  - C.F. 90041240608 C.M. FRIS031001 - A6V50RF - Ufficio protocollo

Prot. 0004290/U del 07/09/2023 12:42

VII.8 - Collaboratori esterni



- Russo Carol Mary punti 70 

- Valente Carla punti 72 

- Ventre Lorisa punti 72 

- Ciocchetti Maria 40 

 

Si allega la tabella di valutazione dei titoli e del colloquio. 

 

Avverso la presente graduatoria è possibile presentare reclamo/ricorso entro le 14.00 dell’ottavo 

giorno dalla pubblicazione, con le stesse modalità previste dal Bando di Reclutamento per la 

presentazione della candidatura. In assenza di reclami avverso la graduatoria provvisoria, la 

graduatoria in questione diventa definitiva. 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica ISTITUTO ISTRUZIONE 

SUPERIORE "CARDUCCI" http://www.iisacarduccicassino.edu.it per la massima diffusione. 
 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Licia Pietroluongo 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi  

del CAD e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

http://www.iisacarduccicassino.edu.itper/
http://www.iisacarduccicassino.edu.itper/


 

TITOLI CULTURALI per un massimo di 30 punti 

Titolo  Punteggio 
massimo 

Valente 

Carla  

Russo Carol 

Mary 

Ventre Lorisa Ciocchetti 

Maria 

Laurea specialistica o 
equivalente, conseguita in paesi 
stranieri la cui lingua, oggetto 
del percorso formativo, sia 
l’inglese 

20  20 20 20 

Laurea Magistrale in lingue 
Straniere inglese, conseguita in 
Italia in aggiunta al Diploma di 
scuola secondaria superiore 
conseguito in paesi stranieri la 
cui lingua, oggetto del percorso 
formativo, sia 
l’inglese 
 

15     

Laurea Magistrale  
 conseguita in Italia in aggiunta 
al Diploma di scuola secondaria 
superiore conseguito in paesi 
stranieri la cui lingua, oggetto 
del percorso formativo, sia 
l’inglese  

 10     

Laurea Magistrale in lingue 
Straniere inglese, conseguita in 
Italia 

 8 8    

Altri titoli di studio, culturali, 
professionali, accademici e di 
perfezionamento, inerenti la 
lingua inglese, rilasciati dal 
MIUR o università straniere di 
durata almeno annuale punti 1 
per titolo (max. 2) 

1 PUNTO per 

titolo  

Max 2 titoli 

2 punti 

    

Abilitazione all’insegnamento della 

lingua inglese nella scuola 

secondaria  

 

 punti 3   3  

Abilitazione all’insegnamento della 

lingua inglese a stranieri  

 

 punti 3   3  

Competenze informatiche (ECDL:7 

moduli e similari)  

 

 punti 2     

TITOLI PROFESSIONALI E SCIENTIFICI per un massimo di 55 punti  

Attività di
 insegnamento 
specifico presso Università 

punti 1 per 

anno (max. 

10 anni)  

10 

 5  10 



Esperienze di insegnamento in 
corsi di lingua inglese almeno di 
livello B2, della durata di minimo 
30 ore 

punti 1 per 
corso 
(max.  10 
corsi)  
 
10 

 10 10  10 6 

Esperienze di insegnamento in 
corsi di inglese PON/POF 
finalizzati al conseguimento di 
certificazioni Cambridge English 
Language Assessment (PET; 
FIRST; CAE) della durata minima 
di 30 ore 

punti 2 per 
corso 
(max.  7 
corsi)  
 
14 

14 14 4 4 

Esaminatore Cambridge 

 
 

15 15 15 15  

Esperienze di insegnamento CLIL 2 punti per 
esperienza 
Max 3 
esperienze 
 
6 

     6 6 6 4 

Competenze didattiche 
Competenze disciplinari 

Competenze relazionali  

 5 
 5 
 5 

     15     15  

Tot.       72      70         72        40 

 

 

 

 

 

 

 


